
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
LUIGI EINAUDI 

Via Savonarola, 32 44121 Ferrara 
 

Ufficio del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
e-mail: diamante.ballini@posta.istruzione.it 

  

Tel. 0532-209798/207419  Fax 0532-202472 Cod. Fisc. 93087210386 – COD.MECC. FEIS01300Q 

Web: www.einaudiferrara.edu.it – E-mail: einaudi@einaudife.istruzioneer.it 
Posta elettronica certificata: feis01300q@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. e data  vedi segnatura in alto 
 

Al DSGA  

All’albo  

Al sito Web  

CODICE PROGETTO : “9707 del 27/04/2021 - FSE - Apprendimento e socialità” 

CUP: D79J21004750006 _ D79J21004730001 

OGGETTO: assunzione a bilancio dei finanziamenti dei Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e 

la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso del M.I prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021, con nota prot. n. 

17355   

  VISTO  VISTO il Piano Scuola Estate 2021 emanato dal Ministero dell’Istruzione, prot. N. 

643 del 27/04/2021 

   VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica candidatura n. 1050454; 

VISTA la nota del M.I prot. Prot. AOODGEFID-17355 del 01/06/2021 trasmessa agli 

UUSSRR di competenza, relativa all’approvazione della graduatoria dei beneficiari, 

in cui è inserita anche questa istituzione scolastica.  

VISTA          la nota del M.I prot. Prot. AOODGEFID-17650 del 07/06/2021  di autorizzazione dei 
progetti  per un importo di € € 99.558,00 assegnato a questa istituzione scolastica.  

 

VISTO   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

VISTO  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

http://www.einaudiferrara.edu.it/
mailto:einaudi@einaudife.istruzioneer.it
Protocollo 0004454 del 12/06/2021



ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
LUIGI EINAUDI 

Via Savonarola, 32 44121 Ferrara 
 

Ufficio del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
e-mail: diamante.ballini@posta.istruzione.it 

  

Tel. 0532-209798/207419  Fax 0532-202472 Cod. Fisc. 93087210386 – COD.MECC. FEIS01300Q 

Web: www.einaudiferrara.edu.it – E-mail: einaudi@einaudife.istruzioneer.it 
Posta elettronica certificata: feis01300q@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO il Programma Annuale 2021; 

DECRETA  

 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale, per l’esercizio finanziario 2021, del 

finanziamento relativo al seguente progetto PON-FSE “9707 del 27/04/2021 - FSE - 

Apprendimento e socialità”  come da tabella sottostante:  

 

 

L’importo complessivo autorizzato, a valere sulle disponibilità dei Fondi strutturali, non costituisce 

una gestione fuori bilancio, ma è regolarmente introitato nel Programma Annuale dell’Istituzione 

scolastica e iscritto in appositi aggregati di entrata e di uscita, al fine di agevolare lo svolgimento di 

ogni verifica da parte degli organi preposti. 

 La gestione finanziaria dei progetti ammessi a finanziamento deve, quindi, sottostare alla stessa 

disciplina (compresa quella di vigilanza e controllo) che regola tutte le attività effettuate con i 

finanziamenti nazionali.  

Tuttavia, si precisa che, conformemente a quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013, è 

indispensabile che all’interno del Programma Annuale dell’Istituzione scolastica la gestione degli 

interventi finanziati con i Fondi Strutturali sia tenuta distinta da quella delle altre spese, in modo 

da poter essere individuata e controllata in caso di verifica amministrativo-contabile da parte di 

organi europei e nazionali (contabilità separata).  

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 

AUTORIZZATO 

PROGETTO 

CUP 

10.1.1A 
10.1.1A-FSEPON-EM-

2021-53 

Creativit, Sport e 

Inclusione 
€ 15.246,00 D76J20001200006 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-EM-

2021-62 

La scuola verso il 

futuro 

 

€ 84.312,00 

 

D79J21004730001 

http://www.einaudiferrara.edu.it/
mailto:einaudi@einaudife.istruzioneer.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
LUIGI EINAUDI 

Via Savonarola, 32 44121 Ferrara 
 

Ufficio del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
e-mail: diamante.ballini@posta.istruzione.it 

  

Tel. 0532-209798/207419  Fax 0532-202472 Cod. Fisc. 93087210386 – COD.MECC. FEIS01300Q 

Web: www.einaudiferrara.edu.it – E-mail: einaudi@einaudife.istruzioneer.it 
Posta elettronica certificata: feis01300q@pec.istruzione.it 

 

In particolare, l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 

Strutturali.  

Pertanto, i finanziamenti previsti a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), dovranno essere iscritti 

nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Pon per la 

scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 

agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 

istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e 

sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetti di Apprendimento e Socialità” – 

Avviso n. 9707/2021” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto 

assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente 

potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e 

art. 10, comma 5). 

 Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative a iniziative finanziate dal FSE sono vincolate alle 
destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme 
non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di 
amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, del decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018.  
 
Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e 
delle spese, in quanto in esso dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 
accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018, art. 40 comma 3). 
 
 Il DSGA è autorizzato a predisporre la relativa assunzione al Programma Annuale 2021 e i correlati 
atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2021, da 
sottoporre al Consiglio d’Istituto.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                Prof.ssa Marianna Fornasiero 
                                                    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
                                                            D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate 

 
 

 

 

 

http://www.einaudiferrara.edu.it/
mailto:einaudi@einaudife.istruzioneer.it

